



ESTADO DE GOIAS
PREFEITURA MUNICIPAL DE CORUMBAIBA

ATA DE PREGÃO

PROCESSO Nº 4/2023 MUNICÍPIO DE CORUMBAÍBA/GO PREGÃO PRESENCIAL 8/2023

1. Abertura da Sessão

Às 08h28min do dia 17 de fevereiro de 2023 na sede do(a) PREFEITURA MUNICIPAL DE CORUMBAIBA, sito à RUA SIMON BOLIVAR, CENTRO, reuniram-se os membros da comissão, FABRICIO SILVA DE DEUS (Pregoeiro(a)), JOICIELE DE SA RIBEIRO (Equipe de apoio), LUIZ FERNANDO SIQUEIRA DA CRUZ (Equipe de apoio), CRISTIANE LETIERE GARCIA MORAES (Equipe de apoio), nomeados pelo decreto 814 de 2 de janeiro de 2023, com base na Lei nº 10.520 Art. 3º Inciso IV §§ 1º, de 17 de julho de 2002, para realizar os procedimentos relativos ao processamento do pregão presencial Nº 8/2023, tipo menor preço por lote. Nenhuma empresa solicitou o edital. Inicialmente o(a) Pregoeiro(a) declarou aberta a sessão, passando-se de imediato à fase de credenciamento.

2. Credenciamento

Declarando aberta a fase de credenciamento o(a) Pregoeiro(a) solicitou aos seus representantes que apresentassem os documentos exigidos no Edital 08 de 06/02/2023. Depois de analisados os documentos pela Equipe de Apoio, foram consideradas credenciadas as empresas abaixo, com os respectivos representantes:

EMPRESA	ME/EPP	CNPJ	REPRESENTANTE	IDENTIFICACAO	OBSERVAÇÃO
ALTERNATIVA AUTO DIESEL EIRELI	Microempresa regional	33.863.460/0001-00	HEITOR DE OLIVEIRA SILVA	035.787.081-60	
GT AUTO DIESEL	Microempresa regional	31.405.065/0001-40	SERGIO FERREIRA NETO	852.905.721-04	

3. Entrega dos Envelopes

Em seguida o(a) Pregoeiro(a) solicitou que os interessados credenciados apresentassem a declaração de pleno atendimento aos requisitos para habilitação, bem como que entregassem à Equipe de Apoio, os envelopes nº 01 contendo a Proposta e o nº 02 contendo a habilitação. Aberto pela Equipe de Apoio o primeiro envelope contendo a proposta, o(a) Pregoeiro(a) declarou encerrada a fase de credenciamento, passando-se à abertura das propostas dos credenciados.

4. Propostas



ESTADO DE GOIAS
PREFEITURA MUNICIPAL DE CORUMBAIBA

Abertos todos os envelopes contendo as propostas, o(a) Pregoeiro(a) franqueou o acesso de todos ao conteúdo das mesmas aos interessados, solicitando que as rubricassem. Após, o(a) Pregoeiro(a) e a Equipe de Apoio passaram a análise da adequação das propostas aos requisitos do Edital, considerando que todas as propostas estavam adequadas. Passou-se, então, à classificação da proposta de menor preço e de todas aquelas cujo preço não extrapolasse a 10% daquela ou as 3 primeiras, ficando assim classificadas ou desclassificadas para a fase de lance os seguintes licitantes, em ordem crescente de valor:

LOTE 1

CNPJ	PROPONENTE	PROPOSTA	CLASS.		
31.405.065/0001-40	GT AUTO DIESEL	68.760,5000	Sim		
ORDEM	PRODUTO	MARCA/MODELO	QUANTIDADE	VALOR UNIT.	TOTAL
1	LATERAL CABINE LD CONSTELLATION	VW	1,0000	680,0000	680,0000
1	BORRACHA PARABRISA VW CONSTELLATION	UNIVERSAL	1,0000	399,0000	399,0000
1	PARABRISA VW CONSTELLATION	TEMPLEX	1,0000	900,0000	900,0000
1	OLÉO MOBIL DELVAC MX 15W20 20L	MOBIL	2,0000	585,0000	1.170,0000
1	SILENCIOSO VW CONSTELLATION 19.370/2.370	FABBOF	1,0000	1.590,0000	1.590,0000
1	TANQUE COMBUSTÍVEL VW CONSTELLATION	FABBOF	1,0000	1.740,0000	1.740,0000
1	SUPORTE C/ CINTA TANQUE COMBUSTÍVEL VW 25.420 QUADRADO	FABBOF	2,0000	690,0000	1.380,0000
1	CINTA BORRACHA TANQUE SC 112/113	FABBOF	2,0000	20,0000	40,0000
1	BOIA TANQUE COMBUSTÍVEL VW CONSTELLATION 275L	TSA	1,0000	320,0000	320,0000
1	SUPORTE PARALAMA CABINE TRAZ LD	VW	1,0000	2.224,0000	2.224,0000
1	PISANTE ESTRIBO INFERIOR LD CONSTELLATION 2 DEG	VW	1,0000	58,0000	58,0000
1	PALHETA LIMPADOR 26" VW/FORD/FIAT/GM	DYNA	2,0000	80,0000	160,0000
1	BATERIA 100AHE KONDOR	KONDOR	2,0000	552,0000	1.104,0000
1	LANTERNA TETO FORD/VW LD CR	PRADOLUX	2,0000	54,0000	108,0000
1	TIRANTE RETROVISOR VW CONSTELLATION FERRO JG	FABBOF	1,0000	110,0000	110,0000
1	FAROL AUXILIAR LED REDONDO MINU 12/24V	ORGUS	2,0000	75,0000	150,0000



ESTADO DE GOIAS
PREFEITURA MUNICIPAL DE CORUMBAIBA

1	FAROL PRINCIPAL VW CONSTELLATION LD	ORGUS	1,0000	340,0000	340,0000
1	BD OLEO 85W140 ULTRAGEAR	TEXACO	2,0000	690,0000	1.380,0000
1	BD OLEO 80W	TEXACO	1,0000	650,0000	650,0000
1	MOLDURA EXTERNA PARABRISA LD VW CONSTELLATION	VW	1,0000	640,0000	640,0000
1	EMBLEMA POWERED BY MAN	VW	2,0000	60,0000	120,0000
1	EMBLEMA ADVANTECH	VW	2,0000	170,0000	340,0000
1	CALHA CHUVA VW CONSTELLATION	FABBOF	1,0000	250,0000	250,0000
1	SUPORTE PLACA VW CONSTELLATION	RESIPLASTIC	1,0000	85,0000	85,0000
1	FILTRO RACOR FORD/VW CUMMINS ISC	TECFIL	1,0000	150,0000	150,0000
1	FILTRO COMBUSTÍVEL VW MAN	TECFIL	1,0000	145,0000	145,0000
1	FILTRO LUBRIFICANTE VW MAN HENGST	TECFIL	1,0000	55,0000	55,0000
1	FILTRO AR FORD/VW CUMMINS /MWM	TECFIL	1,0000	240,0000	240,0000
1	CAPA RETROVISOR FORD/VW MB 1938/1634	FABBOF	1,0000	35,0000	35,0000
1	MOLDURA SUPERIOR LATERAL LD	FABBOF	1,0000	1.240,0000	1.240,0000
1	BATERIA 150AHD KONDOR	KONDOR	2,0000	750,0000	1.500,0000
1	TURBINA INFERIOR 26.280 MAN BITURBO	GARRET	1,0000	3.200,0000	3.200,0000
1	TURBINA SUPERIOR 26.280 MAN BITURBO	GARRET	1,0000	2.800,0000	2.800,0000
1	CRUZETA CARDAN VW CONSTELLATION 6X4 CZ273	MERITOR	1,0000	350,0000	350,0000
1	JG JUNTA MOTOR MAN 6 CIL D0834	ELRING	1,0000	3.800,0000	3.800,0000
1	LUVA UNIÃO TUBO INTERCOOLER	VW	2,0000	664,0000	1.328,0000
1	SENSOR RAIL PRESSÃO FLAUTA CUMMINS FORD/VW	VW	1,0000	1.540,0000	1.540,0000
1	CJ CARDAN ENTRE DIF FORD/VW 6X4	STAHL	1,0000	3.900,0000	3.900,0000
1	COLA SILICONE ALTA TEMPERATURA PRETA	DIRCO	4,0000	45,0000	180,0000
1	COLA TRAVA ROSCA	ORBI	4,0000	15,0000	60,0000
1	RETENTOR PINHÃO DIFERENCIAL FORD/VW/IVECO/MB	MERITOR	1,0000	314,0000	314,0000



ESTADO DE GOIAS
PREFEITURA MUNICIPAL DE CORUMBAIBA

1	PORCA PINHÃO 39MM FORD/VW/IVECO MS 145MD145M	MERITOR	1,0000	140,0000	140,0000
1	ROLAMENTO LATERAL COROA FORD/VW 6X4	MERITOR	4,0000	250,0000	1.000,0000
1	REPARO CAIXA SATELITE DIFERENCIAL FORD/VW 6X4	MERITOR	1,0000	1.840,0000	1.840,0000
1	EIXO SADIA	MERITOR	1,0000	1.915,0000	1.915,0000
1	ROLAMENTO EIXO FORD/VW GD MD145	MERITOR	2,0000	120,0000	240,0000
1	ARRUELA ENCOSTO PLANETARIA RS145	MERITOR	3,0000	62,0000	186,0000
1	ARRUELA ENCOSTO SATELITE RS145	MERITOR	4,0000	36,0000	144,0000
1	RETENTOR PINHÃO DIFERENCIAL FORD/VW MS145	MERITOR	1,0000	310,0000	310,0000
1	ROLAMENTO EIXO ENTRADA DIF FORD/VW GD MS145	MERITOR	1,0000	310,0000	310,0000
1	PORCA FLANGE DIFERENCIAL	MERITOR	1,0000	70,0000	70,0000
1	PORCA PONTEIRA CARDAN	MERITOR	1,0000	130,0000	130,0000
1	ARRUELA ENCOSTO ENG PLANETARIA MOTORA RD145	MERITOR	1,0000	245,0000	245,0000
1	RETENTOR PINHÃO DIFERENCIAL FORD/VOLVO VM	MERITOR	1,0000	315,0000	315,0000
1	ROLAMENTO EIXO INTERMEDIARIO DE SAIDA DIANTEIRO	MERITOR	1,0000	165,0000	165,0000
1	CRUZETA DIFERENCIAL FORD/VW MS145	MERITOR	1,0000	902,5000	902,5000
1	SATELITE DIFERENCIAL MD168	MERITOR	4,0000	290,0000	1.160,0000
1	ARRUELA SATELITE	MERITOR	4,0000	65,0000	260,0000
1	MANCAL EMBREAGEM VW CONSTELLATION 362/395MM	KSW	1,0000	650,0000	650,0000
1	PLATO EMBREAGEM VW CONSTELLATION 24.250 395MM	EATON	1,0000	1.900,0000	1.900,0000
1	DISCO EMBREAGEM VW CONSTELLATION 24.250 395MM	EATON	1,0000	1.750,0000	1.750,0000
1	ROLAMENTO DE PONTA EIXO PRINCIPAL CAMBIO ZF 16S165	MERITOR	1,0000	295,0000	295,0000
1	LUVA ENGATE ¾ ZF 16S2288	ZF	1,0000	1.190,0000	1.190,0000
1	LUVA ENGATE REDUÇÃO ZF 16S2288	ZF	1,0000	1.150,0000	1.150,0000
1	CORPO ACOPLADAMENTO EIXO	ZF	1,0000	1.593,0000	1.593,0000



ESTADO DE GOIAS
PREFEITURA MUNICIPAL DE CORUMBAIBA

	PILOTO ZF 16S1650				
1	PASTILHA DESLIZANTE CAMBIO ZF 16S1650	ZF	6,0000	140,0000	840,0000
1	ANEL SINCRONIZADO 1/2 ZF 16S1650	ZF	2,0000	865,0000	1.730,0000
1	ANEL SINCRONIZADO 3/4 ZF 16S1650	ZF	2,0000	817,0000	1.634,0000
1	ROLAMENTO GAIOLA RE ZF 16S1650	ZF	2,0000	85,0000	170,0000
1	ROLAMENTO GAIOLA 1ª livre ZF 16S1300	ZF	1,0000	160,0000	160,0000
1	ROLAMENTO GAIOLA 3	ZF	1,0000	260,0000	260,0000
1	ROLAMENTO GAIOLA 1ª livre ZF 16S1650	ZF	1,0000	280,0000	280,0000
1	ROLAMENTO GAIOLA RE ZF 16S1685	ZF	1,0000	265,0000	265,0000
1	BOMBA OLÉO CAMBIO ZF 16S1300/16S1650	SCHADEK	1,0000	790,0000	790,0000
1	TURBO LUBRIFICAÇÃO REDUÇÃO CAMBIO ZF 16S1650	ZF	1,0000	20,0000	20,0000
1	CILINDRO AUXILIAR EMBEAGEM VW CONSTELLATION	KNOOR	1,0000	680,0000	680,0000
1	SERVO EMBREAGEM VW CONSTELLATION12/14MM	KNOOR	1,0000	1.050,0000	1.050,0000
1	OLEO FREIO DOT4	VARGA	2,0000	36,0000	72,0000
1	ANEL SEGURANÇA BOMBA OLÉO CAMBIO ZF 16S1650	ZF	2,0000	26,0000	52,0000
1	ATUADOR GARFO EMBREAGEM VW/FORD 24,5MM	ZF	2,0000	201,0000	402,0000
1	ANEL SINCRONIZADO	ZF	4,0000	980,0000	3.920,0000
1	ARRUELA 1 ZNC	MERITOR	1,0000	26,0000	26,0000
1	REPARO CAMBIO ZF 16S1650 16S1630	MERITOR	1,0000	1.354,0000	1.354,0000
1	REPARO PRESSIONADOR CAMBIO ZF 16S1650	MERITOR	1,0000	110,0000	110,0000
1	JG JUNTA REPARO CAMBIO	ZF	1,0000	310,0000	310,0000

LOTE 2

CNPJ	PROPONENTE	PROPOSTA	CLASS.		
33.863.460/0001-00	ALTERNATIVA AUTO DIESEL EIRELI	40.720,0000	Sim		
ORDEM	PRODUTO	MARCA/MODELO	QUANTIDADE	VALOR UNIT.	TOTAL
1	SERVIÇO DE FUNILARIA E PINTURA DO LADO ESQUERDO		1,0000	1.800,0000	1.800,0000



ESTADO DE GOIAS
PREFEITURA MUNICIPAL DE CORUMBAIBA

1	SERVIÇO DE FUNILARIA E PINTURA DO LADO DIREITO		1,0000	4.500,0000	4.500,0000
1	SERVIÇO DE FUNILARIA E PINTURA PAREDE TRASEIRA		1,0000	2.500,0000	2.500,0000
1	SERVIÇO DE PINTURA DO PARALAMA ESTRIBO E PARACHOQUE DIANTEIRO		1,0000	2.500,0000	2.500,0000
1	SERVIÇO DE HIGIENIZAÇÃO DA CABINE		1,0000	1.200,0000	1.200,0000
1	SERVIÇO DE TROCA DE CRUZETA DO CARDAN		1,0000	180,0000	180,0000
1	SERVIÇO DE TROCA DE TANQUE DE COMBUSTÍVEL		1,0000	150,0000	150,0000
1	SERVIÇO DE TROCA DE SUPORTE DE TANQUE		2,0000	60,0000	120,0000
1	SERVIÇO DE TROCA DE SILENCIOSO		1,0000	80,0000	80,0000
1	SERVIÇO DE TROCA DE ENCANAMENTO DE DIESEL		1,0000	250,0000	250,0000
1	SERVIÇO DE REMOVER E MONTAR SETOR DE DIREÇÃO		1,0000	350,0000	350,0000
1	SERVIÇO DE REMOVER E MONTAR MACAÇO DE CABINE		1,0000	80,0000	80,0000
1	SERVIÇO DE TROCA DE OLEO GERAL		1,0000	250,0000	250,0000
1	SERVIÇO DE REVISÃO 1º DIFERENCIAL		1,0000	2.000,0000	2.000,0000
1	SERVIÇO DE REVISÃO 2º DIFERENCIAL		1,0000	1.600,0000	1.600,0000
1	SERVIÇO DE REMOVER E MONTAR RADIADOR		1,0000	390,0000	390,0000
1	SERVIÇO GERAL DA PARTE MECÂNICA DO CABEÇOTE DO MOTOR		1,0000	1.500,0000	1.500,0000
1	SERVIÇO DE REVISÃO DA CAIXA DE MARCHA		1,0000	2.500,0000	2.500,0000
1	SERVIÇO DE REMOVER E MONTAR TURBO		1,0000	400,0000	400,0000
1	SERVIÇO DE LIMPEZA QUIMICA E VARETA RADIADOR		1,0000	800,0000	800,0000
1	SERVIÇO DE RETIFICA DE CABEÇOTE		1,0000	2.000,0000	2.000,0000



ESTADO DE GOIAS
PREFEITURA MUNICIPAL DE CORUMBAIBA

1	SERVIÇO DE RETIFICA VOLANTE DE EMBREAGEM		1,0000	320,0000	320,0000
1	SERVIÇO DE DESEMPENAR SOBRE CHASSI CAÇAMBA		1,0000	2.500,0000	2.500,0000
1	SERVIÇO DE CORTE E SOBRA DE CHAPA		1,0000	4.200,0000	4.200,0000
1	SERVIÇO DE FABRICAR SUPORTE PROTETOR LATERAL		2,0000	600,0000	1.200,0000
1	SERVIÇO DE FABRICAR PARALAMA TRASEIRO		1,0000	800,0000	800,0000
1	SERVIÇO DE DESEMPENAR CAÇAMBA		1,0000	4.500,0000	4.500,0000
1	SERVIÇO DE RECUPERAR TAMPA TRASEIRA		1,0000	1.200,0000	1.200,0000
1	SERVIÇO DE RECUPERAR CAIXA SATELITE		1,0000	850,0000	850,0000

5. Etapa de Lances

Declarou o(a) Pregoeiro(a) aberta a fase dos lances, convidando os autores das respectivas propostas classificadas que fizessem verbalmente, em alto e bom som, os lances, iniciando pelo licitante classificado com maior preço a inauguração das rodadas.

5.1. LOTE 1 - Lote 1 - PEÇAS

Não houve fase de lances, pois, o fornecedor GT AUTO DIESEL foi o único a apresentar propostas.

5.1a. Direito Preferência

Não foi aplicado direito de preferência, pois, o fornecedor GT AUTO DIESEL foi o único a apresentar propostas.

5.1b. Negociação Direta

Não havendo mais interessados em oferecer lance, o(a) Pregoeiro(a) declarou encerrada a fase, passando-se para a fase de negociação, cujo resultado assim, se mostrou:

CLASS.	EMPRESA	CNPJ/CPF	NEGOCIAÇÃO
1º	GT AUTO DIESEL	31.405.065/0001-40	68.760,5000

5.2. LOTE 2 - Lote 02 - SERVIÇOS

Não houve fase de lances, pois, o fornecedor ALTERNATIVA AUTO DIESEL EIRELI foi o único a apresentar propostas.



ESTADO DE GOIAS
PREFEITURA MUNICIPAL DE CORUMBAIBA

5.2a. Direito Preferência

Não foi aplicado direito de preferência, pois, o fornecedor ALTERNATIVA AUTO DIESEL EIRELI foi o único a apresentar propostas.

5.2b. Negociação Direta

Não havendo mais interessados em oferecer lance, o(a) Pregoeiro(a) declarou encerrada a fase, passando-se para a fase de negociação, cujo resultado assim, se mostrou:

CLASS.	EMPRESA	CNPJ/CPF	NEGOCIAÇÃO
1º	ALTERNATIVA AUTO DIESEL EIRELI	33.863.460/0001-00	40.720,0000

6. Habilitação

Após a classificação provisória das licitantes passou-se, assim, à abertura do envelope 02 de habilitação das primeiras colocadas, tendo o(a) Pregoeiro(a) e a Equipe de Apoio facultado a todos interessados a verificação da documentação. Analisada a documentação o Pregoeiro(a) considerou:

EMPRESA	CNPJ/CPF	SITUAÇÃO	MOTIVO	OBSERVAÇÃO
GT AUTO DIESEL	31.405.065/0001-40	Habilitado		
ALTERNATIVA AUTO DIESEL EIRELI	33.863.460/0001-00	Habilitado		

7. Recursos

Após a classificação definitiva dos vencedores, o(a) Pregoeiro(a) avisou que o licitante que quisesse interpor recurso contra o procedimento deveria manifestar imediata e motivadamente a sua intenção, que seria registrada no final da ata.

Nenhum participante manifestou intenção de recorrer.

8. Encerramento de Sessão

Nada mais havendo a tratar, o(a) pregoeiro(a) da CPL encerrou a sessão, da qual, para constar, lavrou-se a presente Ata que, lida e achada conforme, vai devidamente assinada pelo(a) Pregoeiro(a) da CPL e Comissão e pelos licitantes que o quiseram.

9. Observações

-



ESTADO DE GOIAS
PREFEITURA MUNICIPAL DE CORUMBAIBA

FABRICIO SILVA DE DEUS

Pregoeiro(a)

JOICIELE DE SA RIBEIRO

Equipe de apoio

LUIZ FERNANDO SIQUEIRA DA CRUZ

Equipe de apoio

CRISTIANE LETIERE GARCIA MORAES

Equipe de apoio

GT AUTO DIESEL

SERGIO FERREIRA NETO

PROCURADOR

ALTERNATIVA AUTO DIESEL EIRELI

HEITOR DE OLIVEIRA SILVA

PROCURADOR